Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého fi-
nančního plánu ve výrobní společnosti

Jakub Rojko

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

výrobní společnosti. Teoretická část se zabývá problematikou finančního plánování, popi-

suje jednotlivé části finančního plánu a naznačuje postupy jeho sestavení.

Praktická část zahrnuje představení společnosti, jsou zde provedeny analýzy jejího vnitřního

a vnějšího okolí. Finanční analýza zhodnocuje dosavadní hospodaření společnosti a srov-

nává jej s vybraným podnikem. Na základě podnikových údajů je zpracované variantní ře-

šení dlouhodobého finančního plánu a vzájemné srovnání obou variant pomocí poměrových

ukazovatelů. Jedna z variant je dále rozvedena do krátkodobého finančního plánu. V závěru

práce jsou obě varianty zhodnoceny a společnosti navrhnuta konkrétní doporučení pro zlep-

šení plánovacího procesu.

Klíčová slova: dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, finanční analýza, plá-

novaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztrát, plán peněžních toků

ABSTRACT

The aim of the master thesis is project of long-term and short-term financial plan creation in

the manufacturing company. The theoretical part deals with the issue of financial planning,

describe individual parts of the financial plan and also suggest steps to its compilation.

The practical part includes an introduction of the selected company there are made analyses

of its internal and external environment. The financial analysis summarizes actual financial

condition of the company compared to another one. Based on the data there are processed

variants of the long-term financial plan and their comparison with ratio indicators. One var-

iant is recommended to the company and further developed to the short-term financial plan.

Finally, both variants are assessed and there are suggested recommendations to the company

to improve its planning process.

Keywords: Long-Term Financial Plan, Short-Term Financial Plan, Financial Analysis, Plan-

ning Balance Sheet, Plan of Income Statement, Planning Cash Flow

Rád by som poďakoval vedúcemu svojej práce, Ing. Karlovi Slintákovi, Ph.D., za cenné rady

a pripomienky, ktorými prispel k vyhotoveniu diplomovej práce.

Taktiež ďakujem vedeniu spoločnosti XY za poskytnuté informácií, potrebných pre spraco-

vanie tejto práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FINANČNÉ PLÁNOVANIE ................................................................................... 12

1.1 PODSTATA FINANČNÉHO PLÁNOVANIA ................................................................. 12

1.2 ZÁSADY A CIELE FINANČNÉHO PLÁNOVANIA........................................................ 13

1.3 VZŤAH FINANČNÉHO PLÁNU A OSTATNÝCH PODNIKOVÝCH PLÁNOV .................... 15

1.4 RIZIKO A FINANČNÉ PLÁNOVANIE......................................................................... 16

2 ANALÝZA HOSPODÁRENIA PODNIKU ........................................................... 17

2.1 ANALÝZA MIKROPROSTREDIA .............................................................................. 17

2.2 ANALÝZA MAKROPROSTREDIA ............................................................................. 17

2.3 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 18

2.4 PORTEROV MODEL KONKURENČNÉHO PROSTREDIA .............................................. 18

2.5 SLEPT ANALÝZA ................................................................................................. 19

2.6 FINANČNÁ ANALÝZA ............................................................................................ 20

2.6.1 Analýza stavových (absolútnych) ukazovateľov ......................................... 21
2.6.2 Analýza tokových ukazovateľov .................................................................. 21
2.6.3 Analýza rozdielových ukazovateľov ............................................................ 21

2.6.4 Analýza pomerových ukazovateľov ............................................................. 21

2.6.5 Analýza sústav ukazovateľov ....................................................................... 21
2.6.6 Súhrnné ukazovatele hospodárenia .............................................................. 22

3 TVORBA FINANČNÉHO PLÁNU ........................................................................ 23

3.1 VÍZIA A CIELE PODNIKU ........................................................................................ 23

3.2 PODNIKOVÁ STRATÉGIA ....................................................................................... 24

3.2.1 Finančné stratégie a finančné politiky podniku ........................................... 26

3.3 METÓDY TVORBY FINANČNÉHO PLÁNU ................................................................ 26

3.3.1 Kauzálne metódy .......................................................................................... 27
3.3.2 Štatistické (regresné) metódy ....................................................................... 27
3.3.3 Ekonometrické metódy ................................................................................ 27

3.3.4 Simulačná metóda ........................................................................................ 27
3.3.5 Metóda pomerových finančných ukazovateľov ........................................... 27
3.3.6 Analýza nulového bodu ................................................................................ 27

3.4 DLHODOBÝ FINANČNÝ PLÁN ................................................................................ 28

3.4.1 Plánovaný výkaz zisku a strát ...................................................................... 29
3.4.2 Plánovaná rozvaha ....................................................................................... 30
3.4.3 Plánovaný cash flow .................................................................................... 31

3.5 KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ PLÁN ............................................................................ 31

4 HODNOTENIE REALIZÁCIE A KONTROLA FINANČNÉHO PLÁNU ....... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

5 PREDSTAVENIE SPOLOČNOSTI ....................................................................... 36

5.1 VÝROBNÁ OBLASŤ................................................................................................ 36

5.2 ZAMESTNANCI ...................................................................................................... 37

5.3 STRATÉGIA A CIELE .............................................................................................. 37

5.4 CERTIFIKÁTY ........................................................................................................ 37

6 ANALÝZA OKOLIA A HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI ........................... 38

6.1 ZÁKLADNÉ CHARAKTERISTIKY ODVETVIA ........................................................... 38

6.1.1 Automobilový priemysel vo svete ............................................................... 38

6.1.2 Automobilový priemysel na Slovensku ....................................................... 39

6.2 SLEPT ANALÝZA ................................................................................................. 40

6.2.1 Sociálne faktory ........................................................................................... 40

6.2.2 Legislatívne faktory ..................................................................................... 41
6.2.3 Ekonomické faktory ..................................................................................... 42
6.2.4 Politické faktory ........................................................................................... 43
6.2.5 Technologické faktory ................................................................................. 43

6.3 PORTEROV MODEL KONKURENČNÉHO PROSTREDIA .............................................. 44

6.3.1 Súčasná konkurencia .................................................................................... 44
6.3.2 Nová konkurencia ........................................................................................ 44
6.3.3 Substitučné produkty .................................................................................... 45

6.3.4 Dodávatelia .................................................................................................. 45
6.3.5 Odberatelia ................................................................................................... 46

6.4 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 47

6.5 FINANČNÁ ANALÝZA ............................................................................................ 47

6.5.1 Absolútne ukazovatele finančnej analýzy .................................................... 48
Analýza majetkovej štruktúry .................................................................................... 48

Analýza finančnej štruktúry ................................................................................. 49

Analýza výnosov ........................................................................................................ 50
Analýza nákladov ....................................................................................................... 51

6.5.2 Analýza základných ekonomických veličín ................................................. 53
6.5.3 Analýza vývoja zisku ................................................................................... 53
6.5.4 Analýza Cash Flow ...................................................................................... 54
6.5.5 Analýza rozdielových ukazovateľov ............................................................ 55

6.5.6 Analýza pomerových ukazovateľov ............................................................. 56
6.5.7 Ďalšie pomerové ukazovatele ...................................................................... 62

6.5.8 Analýza súhrnných ukazovateľov ................................................................ 63
Zhodnotenie finančnej analýzy .................................................................................. 65

7 VÝCHODISKÁ PRE TVORBU FINANČNÉHO PLÁNU .................................. 68

7.1 METODIKA FINANČNÉHO PLÁNOVANIA ................................................................ 69

7.1.1 Príprava podkladov pre finančný plán ......................................................... 69

7.1.2 Použité metódy pri finančnom plánovaní .................................................... 69
7.1.3 Meranie odchýlok a kontrola finančného plánovania .................................. 70

8 PROJEKT TVORBY DLHODOBÉHO A KRÁTKODOBÉHO

FINANČNÉHO PLÁNU .......................................................................................... 71

8.1 CIELE SPOLOČNOSTI ............................................................................................. 71

8.2 DLHODOBÝ FINANČNÝ PLÁN – ZÁKLADNÝ VARIANT ............................................ 72


[…]


B.I.10 Ostatné dlhodobé záväzky 533 901 493 190 306 605 91 742

B.I.12 Odložený daňový záväzok 125 473 111 107 80 566 0

B.II. Dlhodobé rezervy 0 0 0 218 375

B.II.1 Ostatné rezervy 0 0 0 218 375

B.III. Dlhodobé bankové úvery 0 304 558 96 062 2 250 491

B.IV. Krátkodobé záväzky 1 140 525 1 182 219 1 734 576 1 442 278

B.IV.1 Záväzky z obchodného styku 658 033 752 423 1 098 193 1 030 279

B.IV.2. Nevyfaktúrované dodávky 0 16 399 0 0

B.IV.6 Záväzky voči zamestnancom 53 056 60 189 73 839 91 637

B.IV.7 Záväzky zo sociálneho poistenia 34 657 39 743 45 270 57 735

B.IV.8 Daňové záväzky a dotácie 86 466 80 184 262 166 11 099

B.IV.10 Ostatné záväzky 308 313 233 281 255 108 251 528

B.V. Krátkodobé rezervy 47 145 48 026 64 215 97 993

B.V.1. Zákonné rezervy 47 145 48 026 62 115 84 143

B.V.2 Ostatné rezervy 0 0 2 100 13 850

B.VI. Bežné bankové úvery 41 492 0 953 870 607 989

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 0

C. Časové rozlíšenie 0 0 0 0

C.1 Výdavky budúcich období 0 0 0 0

C.2 Výnosy budúcich období 0 0 0 0

PRÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT SPOLOČNOSTI XY

V ROKOCH 2012 - 2015

(eur) 2012 2013 2014 2015

* Výnosy z hospodárskej činnosti 8 505 794 10 754 862 14 293 393 15 794 129

I. Tržby z predaja tovaru 0 162 987 74 360 124 805

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov 7 909 565 9 866 077 11 894 384 14 404 276

III. Tržby z predaja služieb 329 565 573 965 2 039 064 1 097 841

IV. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 96 473 6 620 130 468 47 333

V. Aktivácia 78 471 9 243 15 757 5 863

VI.
Tržby z predaja dlhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku a materiálu
82 914 44 871 89 198 109 605

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 8 806 91 099 50 162 4 406

** Náklady na hospodársku činnosť 7 617 891 9 470 124 11 957 603 14 352 553

A.

Náklady vynaložené na obstaranie preda-

ného tovaru
0 68 272 65 971 119 545

B. Spotreba materiálu a energie 4 672 422 5 720 516 6 953 296 9 064 992

C. Opravné položky k zásobám 0 0 0 0

D. Služby 1 296 958 1 624 772 2 605 975 1 994 544

E. Osobné náklady 1 167 424 1 358 103 1 638 851 2 209 933

E.1 Mzdové náklady 867 584 983 835 1 197 533 1 537 631

E.3 Náklady na sociálne poistenie 280 949 346 791 411 302 527 337

E.4 Sociálne náklady 18 891 27 477 30 016 144 965

F. Dane a poplatky 7 201 6 758 6 859 6 706

G.

Odpisy a opravné položky k DNM a

DHM
435 792 631 506 623 898 721 362

G.1. Odpisy DNM a DHM 435 792 631 506 623 898 721 362

H. Zostatková cena DNM a DHM 16 948 32 087 31 038 82 665

I. Opravné položky k pohľadávkam 0 0 0 0

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 21 146 28 110 31 715 152 806

***
Výsledok hospodárenia z hospodárskej

činnosti
887 903 1 284 738 2 335 790 1 441 576

* Pridaná hodnota 2 444 694 3 205 332 4 528 791 4 501 037

** Výnosy z finančnej činnosti 121 82 203 450

VIII.

Tržby z predaja cenných papierov a po-

dielov
0 0 0 0

IX.

Výnosy z dlhodobého finančného ma-

jetku
0 0 0 0

X.

Výnosy z krátkodobého finančného ma-

jetku
0 0 0 0

XI. Výnosové úroky 121 79 203 450

XI.2. Ostatné výnosové úroky 121 79 203 450

XII. Kurzové zisky 0 3 0 0

XIII.

Výnosy z precenenia cenných papierov a

derivátových operácií
0 0 0 0

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 0 0 0

** Náklady na finančnú činnosť 39 687 45 981 38 430 40 329

K. Predané cenné papiere a podiely 0 0 0 0

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0 0

M. Opravné položky k finančnému majetku 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 35 467 42 106 32 834 37 442

N.2. Ostatné nákladové úroky 35 467 42 106 32 834 37 442

O. Kurzové straty 348 240 214 89

P.

Náklady na precenenie cenných papierov

a derivátových operácií
0 0 0 0

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 3 872 3 635 5 382 2 798

***
Výsledok hospodárenia z finančnej

činnosti
-39 566 -45 899 -38 227 -39 879

****
Výsledok hospodárenia za účtovné ob-

dobie pred zdanením
848 337 1 238 839 2 297 563 1 401 697

R. Daň z príjmov 184 672 282 116 507 892 315 556

R.1. Splatná 143 672 296 483 538 433 411 505

R.2. Odložená 41 000 -14 367 -30 541 -95 949

** **
Výsledok hospodárenia za účtovné ob-

dobie po zdanení
663 665 956 723 1 789 671 1 086 141