UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta: *Bc. Jakub Rojko*

Vedoucí DP: *Ing. Karel Slinták, Ph.D.*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve výrobní společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>2</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ne

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>0</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ne
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ne
f) práce naplnila stanovené cíle ne
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>15</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Teoretická část práce je zpracována standardním způsobem. Vytkl bych pouze vlastní zpracování v případě použitých obrázků a členění některých kapitol, které se obsahově velmi podobají, přesto jsou odděleny do samostatných kapitol.*

*Analytická část obsahuje řadu rozborů, mj. SWOT analýzu, PEST analýzu, Porterův model, finanční analýzu, bohužel se až na stručný závěr vůbec nezabývá otázkou, zda a v jaké míře zkoumaná společnost uplatňuje finanční plánování. V kapitole 7 pak autor konstatuje, že společnost nedisponuje procesem finančního plánování, vzápětí však uvádí, že finanční plán sestavuje hlavní ekonom firmy. V této části práce je také velmi těžké rozlišit, zda uvedené výroky popisují realitu firmy, nebo jsou teoretickými východisky k dané problematice. Doporučil bych se více zabývat otázkou strategického řízení, tj. formulací poslání, vize a strategie, jako výchozích bodů procesu tvorby finančního plánu, a na ně navazujících strategických záměrů v oblastech, mezi něž patří inovace, marketing, zdroje, přímé výsledky apod.*

*Projekt bohužel trpí nejasnostmi ohledně výchozího stavu. Samotné návrhy bych pak měly být rozpracovány do konkrétní podoby včetně sestavení plánované výsledovky, rozvahy a CF a převedení těchto výkazů do krátkodobé perspektivy v podobě sestavení operativních plánů zaměřených zejména na řízení peněz a v obecnější rovině krátkodobých aktiv a pasiv. Současná podoba projektu tak více připomíná závěry, které jsou běžné k vidění v bakalářských pracích. Pro splnění kritérií pro obhajobu DP bych proto doporučil přepracovat projektovou část a dopracovat analýzu zaměřenou na proces finančního plánování v dané firmě.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2016

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Karel Gindl", written over a horizontal dotted line.

podpis vedoucího DP